Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 149/2025 Protocolo: 05/08/2025

Autora: Tânia Maria Ferreira de Souza – PP

  Senhora Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 100 do Regimento

Interno, a presente Indicação, ao Senhor Jeferson Sandro Machado, Digníssimo

Secretário Municipal Infraestrutura Pública, sugerindo a Instalação de placas de

identificação nas pontes sobre rios e córregos do município

JUSTIFICATIVA

Senhor Secretário,

Nos termos regimentais, venho respeitosamente indicar a Vossa Senhoria que

seja providenciada a instalação de placas com os respectivos nomes dos

rios e córregos nas pontes localizadas ao longo das estradas e vias

públicas do nosso município.

Essa medida visa promover a valorização do patrimônio natural local, além

de proporcionar maior conhecimento à população sobre a geografia do

município, auxiliando também na localização e identificação de pontos

específicos, o que pode ser fundamental em casos de emergência ou para fins

turísticos e educacionais.

Atualmente, muitos cidadãos que transitam pelas estradas do município

desconhecem os nomes dos cursos d’água que cruzam. A identificação

adequada por meio de placas contribuirá para a preservação da história e da

cultura local, além de reforçar o sentimento de pertencimento e identidade da

comunidade.

Diante do exposto, conto com a habitual atenção e empenho de Vossa Senhoria

para a viabilização desta importante iniciativa.

Atenciosamente,

                                                 Ribas Do Rio Pardo – MS 5 de agosto de 2025

                                 ____________________________
Tânia Maria Ferreira de Souza

Vereadora – PP

		2025-08-05T09:15:04-0400
	TANIA MARIA FERREIRA DE SOUZA:20563973153